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Ergoterapeutforeningens høringssvar vedrørende: 
 

Udkast til bekendtgørelse om magtanvendelse og andre indgreb i selvbe-
stemmelsesretten over for voksne samt om særlige sikkerhedsforanstalt-
ninger for voksne og modtagepligt i boformer efter lov om social service 
 
Samt 
 
Udkast til bekendtgørelse om tryghedsskabende velfærdsteknologiske 
løsninger i relation til afsnit VII i lov om social service 

 

 
Ergoterapeutforeningen takker for invitationen til at være høringspart.  
 
Ergoterapeutforeningen er naturligvis enige i at indgreb aldrig må erstatte 
omsorg, pleje og socialpædagogisk bistand, som beskrevet i høringsbrevet. 
 
 Ergoterapeutforeningen vil gerne pointere, at også ergoterapeutiske inter-
ventioner der forebygger magtanvendelse, må afprøves, før magtanvendel-
se. Ergoterapeuter arbejder fx med sansestimulering der fører til low arousal 
(fx lyd, lys, temperatur, rum, farver, døgnrytme, mennesker og kontekst) og 
dermed forebygger udadreagerende adfærd.   
 
Forebyggende indsatser må anvendes generelt i dagligdagen, så der opstår 
mindst muligt behov for magtanvendelse. 
 
Ergoterapeutforeningen bifalder, at forhåndsgodkendelser til magtanven-
delser er tidsfastsatte, og anbefaler at der, inden automatisk forlængelse, 
foretages en konkret vurdering og afprøvning af, om der hos borger eller i 
omgivelserne er opstået mulighed for at anvende andre faglige interventio-
ner i stedet for magt. 
 
Ergoterapeutforeningen bifalder, at bekendtgørelsen med beskrivelsen af de 
udvidede velfærdsteknologiske løsninger for overvågning, når det er nød-



 

 

 

 

 

 

2/2 

 

vendigt, i større grad vil kunne følge med den teknologiske udvikling, sådan 
at det vil være muligt at anvende nye teknologier og flere teknologier, end det 
er tilfældet i dag. Det medfører også øget mulighed for en individuel tilpasset 
løsning, afhængig af den enkelte borgers behov.  
 
Ergoterapeutforeningen bemærker med glæde, at ”kamerakig” nu er beskre-
vet som ”Teknologier der fungerer ved video- og billedmonitorering, herun-
der ved at overvåge en person i realtid uden, at teknologien skaber et gen-
kendeligt stillbillede eller videosekvens af personen”.   
 
Ergoterapeutforeningen bifalder at al overvågning er i realtid og ikke lagres, 
samt at løsningerne skal være egnet til at understøtte borgerens bevægel-
sesfrihed, omsorg, værdighed, tryghed eller sikkerhed. 
 
Ergoterapeutforeningen bemærker endeligt, at al borgerrettet teknologi skal 
tilpasses individuelt og i så vidt omfang som muligt, i samarbejde med bor-
geren og dennes pårørende eller værge. Endvidere, at personalet skal have 
den tilstrækkelige instruktion og oplæring, samt den fornødne tid til faglig 
analyse, vurdering og graduering i relation til borgers behov, både når det 
gæler at forebygge magtanvendelse, og når der skal implementeres magtan-
vendelse/overvågning. 
 
 
Ergoterapeutforeningen står naturligvis til rådighed for eventuelle uddyben-
de kommentarer i forhold til høringssvaret, og vi ser frem til at følge det fort-
satte arbejde. 
 
 
Med venlig hilsen   
Tina Nør Langager 
formand for Ergoterapeutforeningen 

 


